
B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 117 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 03 
27 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

 

01- PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNICAÇÃO HUMANA  – CCS –   
 Resultado Final da Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação 2013 – Mestrado ..... 01 

   

02- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão - PROGEPE Nº

s
 4.865 e 4.925/2012 ........................................................................... 02 

 Designação - HC Nº 061/2012 ..................................................................................................... 03 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (117 ESPECIAL): 01 –  03  27 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães(mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins(ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel(set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra(dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda(abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo(nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos(nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão(nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos(nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins(out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (117 ESPECIAL): 01 –  03  27 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

1 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNICAÇÃO HUMANA 

MESTRADO 

 

 

RESULTADO FINAL - SELEÇÃO 2013 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Comunicação Humana, o 

Prof. Dr. Hilton Justino da Silva, e juntamente com a Comissão de Seleção, formada pela Profa. Dra. 

Maria Eugênia Farias Almeida Motta – Presidente da Comissão, Profa. Mirella Bezerra Rodrigues 

Vilela – Membro Interno e Profa. Dra. Adriana Di Donato Chaves – Membro Externo fazem 

conhecer o Resultado Final dos Aprovados do Processo de Seleção 2013 para o Mestrado em Saúde 

da Comunicação Humana. 

 

Classificação 
N° de 

inscrição 
Nome Nota 

1° SM201301015 Rodrigo Cesar Abreu de Aquino 
8,58 (oito vírgula cinquenta e 

oito) 

2° SM201301026 Daniele Siqueira Veras 8,14 (oito vírgula quatorze) 

3° SM201301035 Adriana Maria Alves Frazão de Carvalho 7,90 (sete vírgula noventa) 

4° SM201301008 Ana Carolina Cardoso de Melo 7,37 (sete vírgula trinta e sete) 

5° SM201301021 Luciana de Menezes Ramos 7,30 (sete vírgula trinta) 

6° SM201301017 Ana Iza Gomes da Penha Sobral 7,04 (sete vírgula zero quatro) 

7° SM201301007 Maria Gabriella Pacheco da Silva 7,03 (sete vírgula zero três) 

8° SM201301043 Tiago Lima Santos 7,01 (sete vírgula zero um) 

9° SM201301003 Camila Moura Dantas Carrera 7,01 (sete vírgula zero um) 

10° SM201301033 Helena Renata Silva Cysneiros 7,01 (sete vírgula zero um) 

11° SM201301034 Jullyane Florêncio Pacheco da Silva 7,01 (sete vírgula zero um) 

12° SM201301029 Rafaela do Couto Melo 7,00 (sete vírgula zero) 

 

Hilton Justino da Silva 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (117 ESPECIAL): 01 –  03  27 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

2 

PORTARIA N.º 4.865, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

 

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 325.851.524-72, 

GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, CPF: 368.232.954-49 e ANTONIO SABINO DE 

ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 069.063.114-68, para, sob a presidência do primeiro (a), 

constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 

23076.046257/2012-71. (Processo nº 23076.046257/2012-71). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4.925, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

 

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 325.851.524-72, 

ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 069.063.114-68 e GILDO JOSÉ DOS 

SANTOS, SIAPE nº 1132265, CPF: 368.232.954-49, para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem 

Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.046257/2012-71. 

(Processo nº 23076.027765/2012-51). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (117 ESPECIAL): 01 –  03  27 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

3 

PORTARIA N
O

 61/2012/HC, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 

Ementa: Designação 

 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos 

termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro 

de 1979,  

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor Edgard Victor Filho, Siape n° 1791424, para a Chefia do Serviço de 

Hemodinâmica do Hospital das Clínicas da UFPE, em substituição à Edgard Guimarães Victor, SIAPE n° 

1129233, a partir de 23/11/2012. 

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

HC/UFPE 

 

 


